BOLETIM Nº 43 - 27 DE OUTUBRO DE 2022 - EXTRAORDINÁRIO / 3

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

ESCOLA DE EDUCAÇÃO FÍSICA E DESPORTOS

PORTARIA Nº 10.136, DE 27 DE OUTUBRO DE 2022

A Diretora da Escola de Educação Física e Desportos da Universidade Federal do Rio de Janeiro, Professora Drª. Katya Souza Gualter, no uso de suas atribuições e
de sua competência e após aprovação em reunião da Congregação no dia 26/10/2022,

Resolve designar os abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão de Avaliação para Promoção da Classe C
(Professor Adjunto 4) para Classe D (Professor Associado 1) da Professora ANA MARIA FONTOURA DOS ANJOS.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
COMPOSTO NA GRÁFICA DA UFRJ-http://www.grafica.ufrj.br (grafica@grafica.ufrj.br) • Diretora: Caroline Maia do Carmo Vianna Dantas

• Chefe Produção: Almir Fucci • Chefe Editoração: Martha Dias de Sá • Chefe Off-Set: Gilson Silva de Oliveira
• Chefe Acabamento: Agnaldo de Lima Barbosa • Chefe Manutenção: Jair Borges Filho • Chefe Plotagem: Pedro L. Bartonelli Braga

• Digitação e Editoração Eletrônica: Allan de Morais Barbosa, Fernando Cesar Neves Moreira e Martha Dias de Sá

http://siarq.ufrj.br/index.php/boletim-ufrj

Membros Titulares:
• Prof. Jefferson da Silva Novaes – Prof. Titular – EEFD/UFRJ
• Prof. Jorge de Oliveira Santos – Prof. Titular – CReal/IFRJ
• Profª Vera Lúcia Freitas – Profª Associada 4 – EEAP/UNIRIO

Membros Suplentes:
• Prof. Carlos Gomes de Oliveira – Prof. Titular – EEFD/UFRJ
• Prof. Victor Andrade de Melo – Prof. Titular – FE/UFRJ

Profª. Katya Souza Gualter
Diretora da EEFD-UFRJ

FACULDADE DE MEDICINA

PORTARIA Nº 10.101, DE 26 DE OUTUBRO DE 2022

A Substituta Eventual do Diretor da Faculdade de Medicina da Universidade Federal do Rio de Janeiro, Professora Izabel Calland Ricarte Beserra,
nomeada pela Portaria nº 187 de 14 de janeiro de 2020, publicada no BUFRJ n° 04 de 23 de janeiro de 2020, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento no país da Professora PATRICIA DE LIMA CAETANO, SIAPE 1998180, no periodo entre 28 de outubro de 2022 a 6 de novembro de
2022, para participação no Jornada de Pesquisa e Colóquio na Universidade Federal da Paraíba - UFPB - em João Pessoa - Paraíba, conforme Processo 23079.244002/2022- 14.

Art. 2º O referido afastamento foi aprovado pela Congregação da Faculdade de Medicina em 19 de outubro de 2022.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Izabel Calland Ricarte Beserra
Substituta Eventual do Diretor

INSTITUTO DE BIOFÍSICA CARLOS CHAGAS FILHO

PORTARIA Nº 10.095, DE 26 DE OUTUBRO DE 2022

O Diretor do Instituto de Biofísica Carlos Chagas Filho, Prof. Robson Coutinho Silva, no uso de suas atribuições, delegada através da Portaria nº 480
de 21/01/2022 publicada no DOU no. 16 de 24/01/22, torna público a constituição da Comissão Julgadora do Concurso para Professor Adjunto A - RD - 001 -
Biofísica Ambiental, Edital nº 436 de 7 de junho de 2022, publicado no DOU nº 108 de 8 de junho de 2022 – em consonância com a Resolução CONSUNI nº 15/2020.
A indicação da banca foi aprovada na reunião extraordinária do Conselho Deliberativo do IBCCF de 25/10/2022.
Membros Efetivos:

• Eleonora Kurtenbach – IBCCF/UFRJ – Professora Associada - Presidente
• Vera Maria Ferrão Vargas – Pesquisadora Aposentada – FEPA
• Marcos Antonio dos Santos Fernandez - Professor Associado - UERJ
• Rosalinda Carmela Montone - Professora Associada - USP
• Carlos Eduardo Veiga de Carvalho - Professor Associado - UENF

Suplentes
• Angelo Antonio Agostinho - Professor Aposentado - UEM
• Narcisa Leal da Cunha e Silva – Professora Titular – IBCCF/UFRJ

Os candidatos têm um prazo máximo de 10 dias, a partir da data de publicação, para, se quiserem, protocolar requerimento de impugnação, do todo ou parte da
composição da Comissão Julgadora.

Prof. Robson Coutinho Silva
Diretor

INSTITUTO DE ESTUDOS EM SAÚDE COLETIVA

PORTARIA Nº 10.198, DE 27 DE OUTUBRO DE 2022

A Vice-Diretora do Instituto de Estudos em Saúde Coletiva da Universidade Federal do Rio de Janeiro, nomeada pela Portaria nº 934 de 08/02/2019,
 publicada no Boletim da UFRJ nº 07, de 14/02/2019, no uso de suas atribuições, conforme homologação em sessão ordinária da Congregação em 11/10/2022,

Resolve autorizar o afastamento no país do(a) seguinte servidor(a): GUILHERME LOUREIRO WERNECK, Matrícula SIAPE nº 6377740, ocupante do
cargo de Professor do Magistério Superior, lotado(a) no(a) IESC, no período total (incluindo trânsito) de 3 a 7 de novembro de 2022, para participar das
atividades listadas abaixo em Feira de Santana – Bahia:

•  4/11 (sexta-feira) - 9h às 16h - Atividade da pesquisa do projeto "Vigilância e Monitoramento de Doenças Infecciosas entre Trabalhadores e Trabalhadoras
do Setor Saúde"

• 5/11 (sábado) - 9h às 16h - Aula da disciplina "Tópicos Especiais em Saúde Coletiva II – Seminário de pesquisa em epidemiologia e saúde do trabalhador”-
DINTER (UFRJ/UFBA)

• 7/11 (segunda-feira) - 9h às 12h - Atividade da pesquisa do projeto "Vigilância e Monitoramento de Doenças Infecciosas entre Trabalhadores e Trabalhadoras
do Setor Saúde"

Maria de Lourdes Tavares Cavalcanti
Vice-Diretora